
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

06.02.2018

‘Ч укотская окруж ная больница*

ПРИКАЗ 

г. Анадырь № 147

Об утверждении Плана 
мероприятий по профилактике 
и противодействию коррупции в 
ГБУЗ ЧОБ на 2018 -  2020 годы

В целях усиления координации деятельности в структурных подразделениях 
и филиалах Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чукотская 
окружная больница» (далее -  ГБУЗ ЧОБ), во исполнение Федерального закона 
Российской Федерации от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона 
Чукотского автономного округа от 16.04.2009 N 34-03 «О профилактике коррупции в 
Чукотском автономном округе», Распоряжения Правительства Чукотского автономного 
округа от 12.05.2016 N 188-рп «О внесении изменений в Распоряжение Правительства 
Чукотского автономного округа от 06.03.2014 N 79-рп», приказа Департамента 
здравоохранения Чукотского автономного округа от 08.06.2016 N 1118 «О внесении 
изменений в приказ Департамента социальной политики Чукотского автономного округа 
от 31.03.2014 N 171»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить План мероприятий по профилактике и противодействию коррупции 
в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Чукотская окружная 
больница».

2. Заместителям главного врача ГБУЗ «Чукотская окружная больница»: Лисовской И.Е., 
Остапенко Т А., Исхаковой Е.А., Ищенко Н.М.; руководителям отделов АУП ГБУЗ ЧОБ: 
Белобородовой Т.А., Рыжаковой Л.И., Сафоновой Н.Б., Кушниру А.В., Дроздовой Е.А., 
Серому А.Н., Антонову Ю.Н., Широкорядовой Е.В., главной медицинской сестре ГБУЗ 
ЧОБ Лотц Е.С.; начальникам филиалов ГБУЗ ЧОБ: Никадюку Н.В., Семенец Л И., Маркив 
В.М., главным врачам участковых больниц ГБУЗ ЧОБ: Дамировой З.К., Козыреву А.Б., 
Козейниковой Л.И., Церенову О.Н., Ваганову А.М., Снегиревой Е.А., Львовой С.А. - 
обеспечить исполнение Плана мероприятий по профилактике коррупции в ГБУЗ ЧОБ.

3. При отсутствии должностных лиц, означенных в настоящем приказе -  исполнение 
приказа возложить на замещающих лиц.

4. Ответственному лицу за профилактику коррупционных и иных правонарушений среди 
работников ГБУЗ ЧОБ Тудупову А.Г. ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, направлять информацию о ходе реализации Плана в отдел 
кадровой работы и государственной службы Департамента социальной политики 
Чукотского автономного округа.

5. Признать утратившим силу приказ ГБУЗ ЧОБ от 20.02.2017 N 100.1 «О внесении 
изменений и утверждении Плана мероприятий по профилактике и противодействию 
коррупции в ГБУЗ «Чукотская окружная больница» и его подразделениях на 2014 -  2017 
годы».



6. Заведующему канцелярией Симахиной О.В. ознакомить с данным приказом 
заинтересованных лиц ГБУЗ ЧОБ под роспись; копии экземпляров приказа и приложения 
передать заинтересованным лицам; направить в структурные подразделения ГБУЗ ЧОБ.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. главного врача В.А.Першин



Приложение 1 
к приказу ГЕУЗ ЧОБ 
от 06 февраля 2018 г. N 147

4  0  Б . ^ - План по профилактике и противодействию коррупции
Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чукотская окружная больница»

на 2018 - 2020 годы

№
п/п

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации

1. Совершенствование организации деятельности ГБУЗ ЧОБ в сфере профилактики и противодействия коррупции

1.1
Реализация и мониторинг ведомственных планов 
ГБУЗ ЧОБ по профилактике и противодействию коррупции

Антикоррупционная комиссия; отделы: планово- 
экономический, кадров; госзакупок, юридический, 
бухгалтерия (в части своей компетенции). 
Руководители структурных подразделений

2018 -  2020 годы

1.1.1 Внесение необходимых изменений в план

Антикоррупционная комиссия; отделы: планово
экономический, кадров; отдел госзакупок, 
юрисконсульт, бухгалтерия (в части своей 
компетенции). Руководители структурных 
подразделений

Но мере необходимости

1.1.2

Проведение анализа исполнения плана в целях принятия 
мер по предупреждению коррупции, минимизации и (или) 
ликвидации последствий коррупционных правонарушений и 
достижения конкретных результатов в работе по 
предупреждению коррупции

Антикоррупционная комиссия. Руководители 
структурных подразделений

Ежегодно, в соответствии 
с планом, но не реже ! раза в год

1.1.3
рассмотрение на совещаниях, коллегиях ГБУЗ ЧОБ хода 
реализации мероприятий плана

Заместитель главного врача по ОМР; 
антикоррупционная комиссия; организационно- 
методический отдел

Ежегодно, в соответствии 
с планом, но не реже 1 раза в год

1.2

Приведение должностных инструкций и других 
регламентирующих документов сотрудников ГБУЗ ЧОБ в 
соответствии с изменениями федерального и регионального 
законодательства, в том числе, по профилактике и 
противодействию коррупции

Заместитель главного врача по ОМР; 
организационно-методический отдел; отдел кадров По мере необходимости

1



1.3.
Разработка административных регламентов 
(предоставления государственных услуг) ГБУЗ ЧОБ, внесение 
в них необходимых изменений

Антикоррупционная комиссия; отделы: планово- 
экономический, кадров; госзакупок; юридический; 
бухгалтерия. По мере необходимости

2. Повышение эффективности межведомственного и межуровневого взаимодействия в сфере профилактики и противодействия коррупции

2.1

Подготовка информации, отчетов, внесение предложений по 
вопросам противодействия коррупции и совершенствования 
законодательства в данной сфере, в том числе, по профилактике 
и противодействию коррупции

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. Руководители 
структурных подразделений

В соответствии 
со сроками, установленными 

запросами

2.2 Взаимодействие со Счетной палатой Чукотского автономного округа, в том числе:

2.2.1

по вопросам проведения финансово-экономической 
экспертизы проектов нормативных правовых актов 
(включая обоснованность финансово-экономических 
обоснований), предусматривающих расходные обязательства за 
счет окружного бюджета

Заместители главного врача; отделы: планово
экономический; кадров; госзакупок; юридический; 
бухгалтерия

При разработке проектов 
нормативных правовых 

актов

222

внесение предложений в планы работы Счетной палаты 
Чукотского автономного округа в части проведения 
контрольных мероприятий по проверке целевого и 
эффективного использования средств окружного бюджета

Антикоррупционная комиссия, заместители 
главного врача; отделы: планово-экономический; 
кадров; госзакупок; юридический; бухгалтерия

В соответствии с запросами 
Счетной палаты Чукотского 
автономного округа, а также, в 
случае необходимости 
проведения контрольных 
мероприятий

2.2.3

принятие мер по результатам проведенных Счетной 
палатой Чукотского автономного округа контрольных 
мероприятий, оценка результатов выявленных нарушений 
на коррупционность

Антикоррупционная комиссия, заместители 
главного врача; отделы: планово-экономический; 
кадров; госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

По мере направления отчетов 
и представлений Счетной палате 
Чукотского автономного округа

2



2.3 Взаимодействие с прокуратурой Чукотского автономного округа, в том числе:

2.3.1

по вопросам приведения законодательства Чукотского 
автономного округа в соответствие с федеральным, а также при 
подготовке проектов нормативных правовых актов Чукотского 
автономного округа

Антикоррупционная комиссия, заместители 
главного врача; отделы: планово-экономический; 
кадров; госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений, 
сотрудники структурных подразделений

Постоянно

2.3.2
по вопросам профилактики и выявления коррупционных 
правонарушений

Антикоррупционная комиссия, заместители 
главного врача; отделы: планово-экономический; 
кадров; госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений, 
сотрудники структурных подразделений

Постоянно

2.4
Анализ правонарушений коррупционной направленности в 
ГБУЗ ЧОБ и его структурных подразделениях

Антикоррупционная комиссия, заместители 
главного врача; отделы: планово-экономический; 
кадров; госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений, 
сотрудники структурных подразделений

Постоянно

2.4.1

Выработка по каждому выявленному факту совершения 
коррупционных правонарушений, в том числе в интересах и от 
имени юридических лиц, соответствующих рекомендаций, 
направленных на профилактику и предупреждение таких 
случаев

Комиссии: антикоррупционная, врачебная, по 
разбору жалоб, сестринский совет; заместители 
главного врача; отделы: планово-экономический; 
кадров; госзакупок; юридический; бухгалтерия

По мере необходимости

2.5

Взаимодействие с правоохранительными органами в случае 
поступления уведомлений сотрудников учреждения о фактах 
обращения в целях склонения сотрудников ГБУЗ ЧОБ к 
совершению коррупционных правонарушений

Антикоррупционная комиссия, заместители 
главного врача; отделы: планово-экономический; 
кадров; госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений, 
сотрудники структурных подразделений

В случае поступления уведомлений

2.6

Выработка и совершенствование механизмов 
межведомственного взаимодействия при проверке сведений о 
доходах, имуществе и обязательствах имущественного 
характера лиц, занимающих руководящие должности в ГБУЗ 
ЧОБ, членов их семей - в случаях, установленных 
законодательством

Антикоррупционная комиссия, заместители 
главного врача; отделы: планово-экономический; 
кадров; госзакупок; юридический; бухгалтерия

2018-2020 годы

2.7

Участие в совещаниях, круглых столах, семинарах, 
конференциях по вопросам реализации антикоррупционной 
политики, совершенствования антикоррупционного 
законодательства, профилактике коррупционных 
правонарушений, проводимых Думой Чукотского автономного 
округа, правоохранительными органами, органами 
прокуратуры и юстиции

Антикоррупционная комиссия, заместители 
главного врача; отделы: планово-экономический; 
кадров; госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

По мере необходимости

3



3. Совершенствование действий по реализации мер по противодействию коррупции в ГБУЗ ЧОБ

3.1

Совершенствование действий по реализации мер по 
противодействию коррупции, по вопросам развития и 
реализации механизмов предупреждения коррупции, в том 
числе:

Главный врач, антикоррупционная комиссия По мере необходимости

3.1.1
разработка локальных нормативных актов по вопросам 
профилактики и противодействия коррупции

Антикоррупционная комиссия, заместители 
главного врача; отделы: планово-экономический; 
кадров; госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

По мере необходимости

32
Проведение правовой и антикоррупционной экспертизы 
локальных нормативных актов и проектов локальных 
нормативных актов ГБУЗ ЧОБ

Антикоррупционная комиссия, заместители 
главного врача; отделы: планово-экономический; 
кадров; госзакупок; юридический; бухгалтерия

По мере необходимости

3.3
Совершенствование нормативной правовой базы ГБУЗ ЧОБ по 
вопросам регламентации исполнения государственных 
функций (предоставления государственных услуг)

Антикоррупционная комиссия, заместители 
главного врача; отделы: планово-экономический; 
кадров; госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

По мере необходимости

3.4 Реализация мероприятий по мониторингу правоприменения:

3.4.1

проведение мониторинга правоприменения нормативных 
правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции 
ГБУЗ ЧОБ, в целях обеспечения соответствия локальных 
нормативных актов ГБУЗ ЧОБ законодательству Российской 
Федерации, Чукотского автономного округа, устранения 
пробелов правового регулирования в учреждении, проведения 
антикоррупционной экспертизы

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия

По мере необходимости

4



3.4.2

подготовка и направление в Департамент социальной политики 
Чукотского автономного округа необходимой информации и 
предложений в соответствии с Распоряжением Губернатора 
Чукотского автономного округа от 31 мая 2012 года № 101-рг 
«Об организации мониторинга правоприменения в Чукотском 
автономном округе»

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия

Ежегодно

4. Совершенствование кадровой работы в системе мер по профилактике и противодействию коррупции в ГБУЗ «Чукотская окружная больница»

4.1

Осуществление комплекса организационных, 
разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, 
занимающими руководящие должности ГБУЗ ЧОБ 
ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции, в том 
числе ограничений, касающихся получения деловых подарков

Заместители главного врача; отделы: планово- 
экономический; кадров; госзакупок; юридический; 
бухгалтерия. Комиссии: антикоррупционная, 
врачебная, по разбору жалоб, сестринский совет.

По мере необходимости

4.2.

Осуществление контроля выполнения лицами, занимающими 
руководящие должности ГБУЗ ЧОБ, а также, должности, 
связанные с материальным подотчйтом, формированием 
документации и осуществлением закупок обязанности 
сообщать в случаях, установленных федеральным и 
региональным законодательством, о получении ими подарка в 
связи с их должностным положением или в связи с 
исполнением ими служебных обязанностей

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

По мере необходимости

4.3

Совершенствование деятельности комиссий ГБУЗ «Чукотская 
окружная больница»: врачебной, по разбору жалоб, 
сестринский совет - соблюдению требований к служебному 
поведению сотрудников учреждения и урегулированию 
конфликта интересов ГБУЗ ЧОБ

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. Комиссии 
ГБУЗ ЧОБ: врачебная, по разбору жалоб, 
сестринский совет.

По мере необходимости

4.4

Проведение анализа поступающих уведомлений 
представителя нанимателя о фактах обращения в целях 
склонения лиц, занимающих руководящие должности ГБУЗ 
ЧОБ, сотрудников учреждения к совершению коррупционных 
правонарушений

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия . Комиссии 
ГБУЗ ЧОБ: врачебная, по разбору жалоб, 
сестринский совет. Руководители структурных 
подразделений, сотрудники структурных 
подразделений

По мере необходимости

5



4.5

Проведение комплекса мер по выявлению случаев 
возникновения конфликта интересов, в том числе, в случаях 
профилактики коррупционных правонарушений, совершаемых 
в интересах и от имени юридических лиц, включая:

4.5.1

рассмотрение каждого выявленного случая конфликта 
интересов, применение по отношению к сотруднику ГБУЗ 
ЧОБ, в случае необходимости, мер ответственности, 
предусмотренных законодательством

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

По мере необходимости

4.5.2
обсуждение вопроса о состоянии работы по выявлению 
конфликта интересов и мерах по её совершенствованию

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

По мере необходимости

4.6 Осуществление контроля:

4.6.1
за соблюдением федерального и регионального
законодательства при проведении процедур: приёма на работу, 
увольнения с работы, перевода сотрудника на другую работу'

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

Постоянно

4.6.2 за формированием кадровою резерва

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров;
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

Постоянно

4.6.3

за своевременностью, полнотой и достоверностью 
предоставления сведений о доходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера лиц, 
занимающих руководящие должности в ГБУЗ ЧОБ, 
руководителей основных подразделений учреждения и членов 
их семей - в случаях, установленных законодательством

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

Постоянно

6



4.5

Проведение комплекса мер по выявлению случаев 
возникновения конфликта интересов, в том числе, в случаях 
профилактики коррупционных правонарушений, совершаемых 
в интересах и от имени юридических лиц, включая:

4.5.1

рассмотрение каждого выявленного случая конфликта 
интересов, применение по отношению к сотруднику ГБУЗ 
ЧОБ, в случае необходимости, мер ответственности, 
предусмотренных законодательством

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

По мере необходимости

4.5.2
обсуждение вопроса о состоянии работы по выявлению 
конфликта интересов и мерах по её совершенствованию

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

По мере необходимости

4.6 Осуществление контроля:

4.6.1
за соблюдением федерального и регионального 
законодательства при проведении процедур: приёма на работу, 
увольнения с работы, перевода сотрудника на другую работу

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

Постоянно

4.6.2 за формированием кадрового резерва

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

Постоянно

4.6.3

за своевременностью, полнотой и достоверностью 
предоставления сведений о доходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера лиц, 
занимающих руководящие должности в ГБУЗ ЧОБ, 
руководителей основных подразделений учреждения и членов 
их семей - в случаях, установленных законодательством

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

Постоянно

6



4.6.4
за соблюдением запретов и ограничений для лиц, 
занимающих руководящие должности в ГБУЗ ЧОБ, 
руководителей основных подразделений учреждения

4.7

4.8

4.9

4.10

4.11

Систематическое проведение оценок коррупционных 
рисков, возникающих при реализации своих полномочий и 
функций лицами, занимающими руководящие должности в 
ГБУЗ ЧОБ, руководителями основных подразделений 
учреждения, и внесение необходимых уточнений в
регламентирующие документы и перечни должностей 
учреждения, замещение которых связано с коррупционными
рисками__________________________________________________
Рассмотрение результатов предоставления лицами, 
занимающими руководящие должности в ГБУЗ ЧОБ, 
руководителями основных подразделений учреждения, 
сведений об их доходах, имуществе и обязательствах 
имущественного характера и членов их семей - в случаях,
установленных законодательством_________________________
Анализ предоставления лицами, занимающими руководящие 
должности в ГБУЗ ЧОБ, руководителями основных 
подразделений учреждения, реализация полномочий
которых связана с повышенным риском
возникновения коррупционных проявлений, сведений об их и 
членов их семей (в случаях. установленных
законодательством) доходах, имуществе и обязательствах
имущественного характера_________________________________
Контроль предоставления лицами, поступающими на 
руководящие должности в ГБУЗ ЧОБ, руководителей 
основных подразделений учреждения, сведений об их и членов 
их семей (в случаях, установленных законодательством) 
доходах, имуществе и обязательствах имущественного
характера_________________________________________________
Проведение проверок достоверности персональных данных, 
полноты сведений о доходах, имуществе и обязательствах 
имущественного характера, предоставляемых гражданами, 
поступающими на работу в ГБУЗ ЧОБ и его подразделения (в 
случаях, установленных законодательством)

Заместители главного врача; отделы: планово
экономический; кадров; госзакупок; юридический; 
бухгалтерия. Руководители структурных 
подразделений. Комиссии: антикоррупционная,
врачебная, по разбору жалоб, сестринский совет.

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия

Постоянно

Постоянно

Постоянно

Постоянно

Постоянно

Постоянно

7



4.12 Обновление резерва управленческих кадров ГБУЗ ЧОБ
Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия

Постоянно

4.13
Предоставление данных по сотрудникам ГБУЗ ЧОБ в целях 
формирования резерва государственных служащих в 
Департамент здравоохранения Чукотского автономного округа

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия

По запросам

4.14 Работа с кадровым резервом ГБУЗ «Чукотская окружная 
больница»:

4.14.1 Формирование и ведение кадрового резерва ГБУЗ ЧОБ:
Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия

Постоянно

4.14.2

Обновление кадровых резервов на руководящие должности в 
ГБУЗ ЧОБ и руководителей основных подразделений 
учреждения и предоставление копий приказов в Департамент 
здравоохранения Чукотского автономного округа

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия

Постоянно

4.15 Работа с реестром медицинских кадров ГБУЗ ЧОБ:

4.15.1
формирование и ведение реестра медицинских кадров в ГБУЗ 
ЧОБ

Заместитель главного врача по ОМР; отделы: кадров, 
отделение медицинской статистики, юридический Постоянно

8



4.15.2
предоставление реестра и сведений об изменениях в реестре 
медицинских кадров ГБУЗ ЧОБ в Департамент 
здравоохранения Чукотского автономного округа

Антикоррупционная комиссия, заместитель главного 
врача по ОМР; отделы: кадров, отделение 
медицинской статистики, юридический.

Постоянно

5. Повышение эф ф ективности использования средств окружного бю дж ета и государственного имущ ества Чукотского автоном ного округа, 
соверш енствование контроля их целевым и эффективным использованием

5.1

Реализация Государственной программы «Управление 
региональными финансами Чукотского автономного округа в 
2014-2018 годах» (Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 28.03.2014 N 142)

Отделы: кадров, планово-экономический, бухгалтерия. 2018 год

5.2

Повышение эффективности и результативности осуществления 
закупок, товаров, работ и услуг для государственных нужд, 
обеспечение гласности и прозрачности осуществления таких 
закупок, предотвращения коррупции и других 
злоупотреблений в сфере таких закупок:

Комиссии: антикоррупционная, закупочная; отделы: 
госзакупок, юридический Постоянно

5.2.1

внесение изменений в нормативные правовые и локальные 
акты, касающиеся вопросов размещения государственных 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для государственных нужд в связи с изменениями 
законодательства в данной сфере

Юридический отдел, закупочная комиссия По мере необходимости

5.2.2
создание контрактных служб, назначение контрактных 
управляющих

Главный врач; антикоррупционная комиссия; отделы: 
кадров, госзакупок, юридический 2018-2020 годы

5.2.3

осуществление контроля за исполнением Порядка 
взаимодействия государственных заказчиков и бюджетных 
учреждений, осуществляющих закупки товаров, работ, услуг 
для государственных нужд ГБУЗ «Чукотская окружная 
больница» (Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 19.12.2013 N 512)

Комиссии: антикоррупционная, закупочная; отделы: 
госзакупок, юридический Постоянно

9



5.2.4

Осуществление контроля за отсутствием между заказчиком и 
участником закупки для государственных нужд конфликта 
интересов, под которым понимаются случаи, определённые ч. 9 
ст.31 Федерального закона РФ14 44-ФЗ

Комиссии: антикоррупционная, закупочная; отделы: 
госзакупок, юридический Постоянно

5.2.5

Оказание содействия общественному контролю в целях 
реализации принципов контрактной системы в сфере закупок, 
содействия развитию и совершенствованию контрактной 
системы в сфере закупок, предупреждения, выявления 
нарушений, требований законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 
системе в сфере закупок и информирования заказчиков, 
контрольных органов в сфере закупок о выявленных 
нарушениях

Заместители главного врача; комиссии: 
антикоррупционная, закупочная; отделы: госзакупок, 
юридический, бухгалтерии, планово - экономический, 
кадров.

Постоянно

5.2.6

Повышение квалификации руководителей и ответственных 
сотрудников ГБУЗ ЧОБ по вопросам организации 
государственных и муниципальных закупок в связи с 
переходом на федеральную контрактную систему

Комиссии: антикоррупционная, закупочная; отделы: 
госзакупок, юридический 2018-2020 годы

5.3

Осуществление мероприятий контроля использования по 
назначению и сохранности государственного имущества 
Чукотского автономного округа, находящегося в 
хозяйственном ведении и оперативном управлении ГБУЗ 
ЧОБ:

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. Руководители 
структурных подразделений

Постоянно

5.3.1

Направление предложений в Департамент финансов, 
экономики и имущественных отношений Чукотского 
автономного округа и Департамент здравоохранения 
Чукотского автономного округа:
- для формирования плана-графика мероприятий контроля 
использования по целевому назначению и сохранности 
государственного имущества;
- для проведения внеплановых проверок в случае выявления 
нарушения.

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. Руководители 
структурных подразделений

По мере необходимости

10



Антикоррупционная комиссия, заместители главного

5.3.2
Принятие мер по результатам проведенных контрольных врача; отделы: планово-экономический; кадров; По мере необходимости
мероприятий госзакупок; юридический; бухгалтерия. Руководители 

структурных подразделений

6. С ниж ение административны х барьеров, оптимизация и повыш ение качества предоставления государственных и муниципальны х услуг

6.1

Реализация Государственной программы «Информационное 
общество Чукотского автономного округа на 2014-2018 годы» 
(утв. Постановлением Правительства Чукотского автономного 
округаот21.10.2013г. №402)

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. Руководители 
структурных подразделений

2018 год

6.1.1
Организация взаимодействия с учреждениями и организациями 
Чукотского автономного округа в целях предоставления 
государственных услуг по принципу «одного окна»

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. Руководители 
структурных подразделений

2018-2020 годы

6.2
Утверждение планов проведения плановых проверок 
подразделений ГБУЗ ЧОБ на следующий год

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. Руководители 
структурных подразделений

Ежегодно, в IV квартале т.г.

7. П овы ш ение правовой культуры, ф ормирование нетерпимого отнош ения к проявлениям коррупции со стороны работников ГБУЗ ЧОБ

7.1

Проведение учебы, семинаров и т.п. для руководящего 
состава, сотрудников ГБУЗ ЧОБ по вопросам нормотворчества, 
проведения антикоррупционной экспертизы, изменения 
федерального законодательства в различных сферах 
государственного управления и т.п., в том числе по вопросам 
противодействия коррупции

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. Руководители 
структурных подразделений

По отдельным планам

11



7.2

Обобщение и распространение практики субъектов РФ, 
методических рекомендаций, разработанных на федеральном и 
региональном уровнях по вопросам нормотворчества, 
изменения федерального законодательства в различных сферах 
государственного управления и т.п., в том числе по вопросам 
противодействия коррупции

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. Руководители 
структурных подразделений

Постоянно

7.3

Проведение анализа результатов сдачи квалификационного 
тестирования сотрудниками ГБУЗ ЧОБ, принятие 
соответствующих мер реагирования в случаях недостаточной 
подготовки сотрудников учреждения

Аттестационная комиссия ДСП ЧАО. Отделы: 
кадров; медицинской статистики Постоянно

7.4
Анализ уровня профессиональной подготовки 
сотрудников ГБУЗ ЧОБ, обеспечение повышения их 
квалификации, переподготовки, дополнительного обучения

Заместитель главного врача по ОМР, 
аттестационная комиссия; отделы: кадров; 
медицинской статистики

Постоянно

7.5

Осуществление правового консультирования и юридической 
помощи гражданам в соответствии с Законом Чукотского АО 
от 23.04.2012 N 28-03 «О бесплатной юридической помощи в 
Чукотском автономном округе»

Юридический отдел Постоянно

7.6
Формирование у работников ГБУЗ ЧОБ отрицательного 
отношения к коррупции

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

Постоянно

7.6.2

Организация проведения «прямых линий», встреч, личных 
приёмов с гражданами по вопросам антикоррупционного 
просвещения, отнесённым к сфере деятельности 
здравоохранения

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

2018-2020 годы

12



7.6.3

Мониторинг принятых мер по оказанию условий для 
повышения уровня правосознания и популяризации 
антикоррупционных стандартов поведения, основанных на 
знаниях общих прав и обязанностей, выработка предложений о 
совершенствовании соответствующей работы

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

По мере необходимости

8. В заим одействие с населением и структурами граж данского общества, обеспечение доступа граждан и организаций к информации исполнительных  
органов государственной власти Чукотского автономного округа

8.1

Участие в круглых столах, семинарах, заседаниях, 
конференциях по вопросам реализации антикоррупционной 
политики, проводимых Правительством Чукотского 
автономного округа, Думой Чукотского автономного округа, 
правоохранительными органами и органами юстиции, 
заседаниях коллегиальных и совещательных органах при 
них, занимающихся вопросами профилактики и 
противодействия коррупции

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

По мере необходимости

8.2

Привлечение представителей общественности к участию в 
работе консультативных, совещательных мероприятий 
посвящённых вопросам профилактики и противодействия 
коррупции

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

По мере необходимости

8.3
Обеспечение участия сотрудников ГБУЗ «Чукотская окружная 
больница» в работе общественных советов по профилактике и 
противодействию коррупции

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

По мере необходимости

8.4

Размещение административных регламентирующих 
документов, в т.ч., по вопросам профилактики и 
противодействию коррупции на официальном сайте ГБУЗ 
«Чукотская окружная больница»

Антикоррупционная комиссия, заместитель главного 
врача по ОМР; отделы: планово-экономический; 
кадров; госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

По мере необходимости

8.5
В процессе разработки административных регламентирующих 
документов, предоставления работ (услуг) ГБУЗ «Чукотская 
окружная больница»:

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

По мере необходимости

13



8.5.1
размещение проектов административных регламентирующих 
документов на официальном сайте ГБУЗ «Чукотская окружная 
больница»

Антикоррупционная комиссия, заместитель главного 
врача по ОМР; отделы: планово-экономический; 
кадров; госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

По мере необходимости

8.5.2

рассмотрение поступивших от заинтересованных организаций 
и граждан предложений, замечаний к проектам 
административных регламентирующих документов, 
результатов независимой экспертизы

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

По мере необходимости

8.5.3

проведение и использование результатов мониторинга 
применения административных регламентирующих 
документов для принятия соответствующих мер и выработки 
решений

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия

По мере необходимости

8.6

Участие в сходах граждан, проведение встреч с населением 
для представления ежегодных отчетов, информации о 
результатах деятельности ГБУЗ ЧОБ, разъяснения общественно 
значимых и проблемных вопросов в сфере здравоохранения

Главный врач, заместители главного врача. 
Руководители структурных подразделений. В ходе рабочих поездок

8.7
Подготовка ежегодных отчетов о результатах деятельности 
ГБУЗ ЧОБ, его подразделений

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений; главные 
внештатные специалисты.

По итогам: квартала, полугодия, 
года

8.8

Взаимодействие с окружной газетой «Крайний Север» в части 
освещения информации по наиболее актуальным вопросам, 
поступившим от граждан в редакцию газеты и (или) на 
телефон «открытой линии Губернатора»

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений ; главные 
внештатные специалисты.

По мере необходимости

14



8.9

Проведение анализа жалоб и обращений граждан и 
юридических лиц на наличие сведений о фактах 
коррупционных проявлений, в том числе, поступивших на 
телефон «открытой линии Губернатора Чукотского 
автономного округа» и «телефон доверия»

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

Постоянно

8.10
Разработка и реализация комплекса мер по повышению 
эффективности работы с обращениями граждан и юридических 
лиц

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия. 
Руководители структурных подразделений

По мере необходимости

8.11
Проведение регулярных приёмов граждан руководством и 
сотрудниками административно - управленческого аппарата 
ГБУЗ ЧОБ

Антикоррупционная комиссия, заместители главного 
врача; отделы: планово-экономический; кадров; 
госзакупок; юридический; бухгалтерия

Ежедневно

8.12
Актуализация разделов и информации, содержащейся на сайте 
ГБУЗ ЧОБ

Отделы: медицинской статистики, компьютерного 
обеспечения. Руководители структурных 
подразделений; главные внештатные специалисты

Постоянно

8.13

Обеспечение размещения информации в соответствии с 
Положением о порядке организации доступа к информации о 
деятельности исполнительных органов государственной власти 
Чукотского автономного округа и Перечнем 
информации о деятельности исполнительных органов 
государственной власти Чукотского автономного округа, 
утвержденными Постановлением Губернатора Чукотского 
автономного округа от 19 марта 2010 года№ 17

Отделы: медицинской статистики, компьютерного 
обеспечения. Руководители структурных 
подразделений; главные внештатные специалисты

Постоянно

8.14

Размещение на официальном сайте Российской Федерации в 
сети Интернет структурированной информации о 
государственных и муниципальных учреждениях 
Чукотского автономного округа в соответствии с 
Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием 
правового положения государственных (муниципальных) 
учреждений», обновление и актуализация

Заместитель главного врача по ОМР, отделы: 
юридический, компьютерного обеспечения. Постоянно

15



8.15
Взаимодействие с региональными СМИ в части информирования 
населения и общественности округа о деятельности ГБУЗ ЧОБ

Заместители главного врача; отделы: планово- 
экономический, кадров, бухгалтерия. Руководители 
структурных подразделений

Постоянно

16


